
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Fëmijët duhet të mbështeten dhe inkurajohen të zhvillojnë sjellje të 
sigurta dhe të përgjegjshme në internet nga prindërit, kujdestarët 

dhe stafi i qendrës.  
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Nëse një fëmijë kalon kohë në internet, ofruesit e shërbimeve dhe prindërit duhet 
të kuptojnë rreziqet që mund ta vënë atë në rrezik. Rreziqet në internet përfshijnë: 

Si ta mbani një fëmijë të sigurt në internet  

 Humbjen e privatësisë: Ndarja e informacionit në publik që duhet të mbahet 

privat (pasi informacioni të postohet në internet, është jashtë kontrollit të fëmijës) 

 Përmbajtjet e papërshtatshme: Materiale për të rritur, gjuha e urrejtjes, dhuna, 

sfida të rrezikshme guximi 

 Ngacmimin kibernetik: Bullizmi në formën e teksteve ose e-maileve abuzive dhe 

kërcënuese, mesazheve në mediat sociale dhe dhomat e bisedës, ose postimi i 

fotove ose videoklipeve 

 Pergatitjen në internet: Individët që synojnë fëmijët përmes detyrimit seksual 
ose grabitjes, zakonisht në mediat sociale ose platformat e lojërave  

Gjëja më e rëndësishme është të komunikoni me fëmijët tuaj për atë 

që ata po bëjnë në internet.  

 
Njihuni me aplikacionet dhe faqet e internetit që ata përdorin.  


